

ГОЛОВНА > СВІТ

CNN РОЗКРИЛА ДЕТАЛІ УКРАЇНСЬКИХ СПЕЦОПЕРАЦІЙ ПРОТИ РОСІЇ В АФРИЦІ

13 вересня, 2024, 19:50Поділитися

Додати ZN.ua як бажане джерело в Google



© EPA/STR

Військові навчають партнерів працювати з дронами та допомагають бити по російських цілях.

Українські оператори бойових дронів розширили свої операції далеко за межі фронту в Україні. Близько 15 фахівців Головного управління розвідки зараз перебувають у [пустелі на півночі Малі](#) й допомагають місцевим повстанцям воювати проти російських військ. Про це CNN [повідомляє](#) з посиланням на розмови з українськими військовими та офіцерами.

За словами джерела в українській розвідці, кілька українських фахівців також перебувають у Судані. Раніше військові з Чаду, Нігеру та Буркіна-Фасо приїжджали до Малі, щоб навчатися керувати дронами у українських інструкторів.

ВАС ЗАЦІКАВИТЬ

[Катастрофа для Росії в Африці: вбито міністра оборони Малі, захоплено стратегічне місто, розгромлено найманців РФ — Reuters](#)

Українська група в Малі співпрацює із сепаратистським угрупованням Azawad Liberation Front, до якого переважно входять туарезькі повстанці. Самі українці не беруть участі в боях на передовій, а лише навчають бійців, допомагають планувати операції та дистанційно координують удари.

«Сигнал з їхнього дрона надходить до мене через інтернет, і я одразу передаю по рації, що робити і куди летіти», — розповів CNN один з українських операторів у Малі.

«Вони йдуть на завдання, потім повертаються до мене, і ми розбираємо кожну деталь їхніх дій. Сам я на передову не виходжу. Це прямий наказ моїх командирів», — додав він.

Росія намагається закріпитися як впливовий гравець у багатому на корисні копалини та схильному до державних переворотів регіоні Сахель. Вона заповнює вакуум у сфері безпеки, який виник після виведення французьких військ.

Спочатку ці операції виконувала приватна військова компанія «Вагнер» Євгена Пригожина. Після його загибелі внаслідок заколоту у 2023 році залишки угруповання об'єднали з регулярною армією РФ, створивши «Африканський корпус».

Цього літа організація Human Rights Watch оприлюднила звіт про вбивства цивільних російськими військами в Малі. Вона також повідомила, що навесні, під час сплеску насильства, цивільних атакували «всі сторони конфлікту».

Україну в цьому звіті не згадували.

Міністр закордонних справ Росії Сергій Лавров минулого місяця заявив журналістам, що «Африканський корпус» «діє суворо в межах закону» й «у відповідь на офіційні запити легітимних урядів африканських держав».

Джерело в ГУР пояснило мету закордонних місій тиском на Росію та підривом довіри до неї як до союзника.

«Ми перетворюємо наш досвід у сфері дронів на інструмент зовнішньої політики», — сказав співрозмовник CNN.

За його словами, ця місія вигідна й самим українцям, оскільки дає змогу випробувати техніку та навички в зовсім іншому середовищі.

«Пил і спека змушують техніку виходити з ладу швидше. Фільтри, охолодження, захист електроніки, акумулятори: усе працює по-іншому й потребує серйозної адаптації», — зазначив він.

Він додав, що бойові дії в Малі кардинально відрізняються від війни в Україні: «у нас це висока інтенсивність, масовані удари, постійний тиск. Тут це радше маневрена війна на великих територіях, засідки, контроль маршрутів, робота в малих групах і знання місцевості».

За його словами, сторони навчаються одна в одній: «Ми навчаємо їх тактики, а вони навчають нас виживати й воювати».

Оператор дронів повідомив CNN, що українці також допомагали повстанцям захопити стратегічне місто Кідаль на півночі Малі. Туарезькі повстанці разом із бойовиками, пов'язаними з «Аль-Каїдою», одночасно атакували російські війська та змусили їх відступити.

Міністерство оборони РФ звинуватило Київ у причетності до цього наступу. У відомстві заявили, що повстанців тренували «українські та європейські інструктори-найманці».

Аналітик із Західної Африки організації ACLED Хені Нсайбіа назвав втрату Кідалья серйозною поразкою для малійського режиму та російських військ, які його підтримують.

«Це була серйозна невдача — вони втратили Кідаль і були змушені домовлятися про безпечний коридор для відступу», — сказав він.

За словами аналітика, без допомоги «Африканського корпусу» ситуація для малійського режиму могла скластися значно гірше.

Перші звинувачення України в допомозі туарезьким повстанцям з'явилися ще в липні 2024 року. Тоді повстанці влаштували засідку біля міста Тінзаутен на кордоні з Алжиром і вбили десятки бійців «Вагнера» та малійських військових.

Речник ГУР Андрій Юсов тоді заявив, що повстанці отримали «необхідну інформацію» для боротьби з росіянами.

Згодом Україна заперечила суттєву співпрацю з повстанцями. Проте слова Юсова викликали різку реакцію хунт Малі, Нігеру та Буркіна-Фасо, які подали офіційну скаргу до Ради Безпеки ООН, звинувативши Київ у спонсоруванні тероризму.

Українці в Малі наголошують, що партнерство з туарагами пов'язане не з їхніми переконаннями, а з практичною необхідністю.

«Культура та релігія різні, але коли на вас нападають ті самі ідіоти, ідеологічні відмінності відходять на другий план», — сказав співрозмовник ГУР.

Один з операторів дронів описав частину повстанців як «радикалів». За його словами, вони можуть безцільно стріляти в повітря та поводитися «деструктивно».

«Іноді емоційно важко ігнорувати деякі речі. Так склалося, що зараз ми по один бік барикад... якщо ці хлопці зрештою переможуть росіян, ми залюбки будемо їх тренувати», — сказав він.

Оператор переконаний, що будь-яка операція, яка послаблює росіян, наближає перемогу України.

«Це чинить на них тиск. Уся ця історія має і психологічний, і реальний ефект».

Коли навесні цього року Іран почав завдавати ударів по союзниках США на Близькому Сході, Україна направила групи військових експертів щонайменше до п'яти країн регіону. Кілька тижнів вони навчали місцеві сили збивати іранські дрони Shahed, якими Росія роками атакує Україну.

ВАС ЗАЦІКАВИТЬ

[Україна навчатиме країни Перської затоки збивати дрони. Перша група експертів вирушить вже завтра — Зеленський](#)

Один з українських військових, відряджений до Об'єднаних Арабських Еміратів, розповів CNN, що українці працювали у змішаних командах разом із місцевими військовими. Ті їздили поруч із ними та повторювали кожен їхній рух.

В обмін на передачу цього досвіду Київ отримав низку угод про безпекову співпрацю та обіцянки постачання боеприпасів.

ВАС ЗАЦІКАВИТЬ

[Українські катери Magura можуть відправити на Близький Схід — The Economist](#)

Українські оператори морських дронів діють і в Лівії, де з кінця 2025 року вони базуються на північному заході країни. Звідти вони атакують «тіньовий флот» танкерів, який дозволяє Росії продавати нафту попри міжнародні санкції.

Саме звіди навесні втік один з українських морських дронів із вибухівкою. Його виявили грецькі рибалки біля західного острова Лefкада.

Кирило Буданов, колишній керівник ГУР, ще у 2023 році стверджував, що мета України — «знищувати росіян у будь-якій точці світу до повної перемоги України».

ВАС ЗАЦІКАВИТЬ

[Ще один фронт Росії](#)

У липні 2024 року туарезькі повстанці на півночі Малі [влаштували засідку](#) на колону малійських військових і російських найманців із ПВК «Вагнер» та розгромили її. Після цього ГУР заявило, що повстанці отримали від України необхідну інформацію.

Малійська влада звинуватила Київ у підтримці туарегів і [розірвала дипломатичні відносини](#) з Україною.

RELATED VIDEO

Київ заперечував, що постачав малійським повстанцям зброю та дрони, назвавши такі звинувачення дезінформацією. Українця [продовжила працювати в Африці](#), а Росія тим часом нарощувала там свою військову та політичну присутність. Про те, як Москва розширює свій вплив в Африці у статті [«Навіщо Росія йде в Африку і чому це погано для України»](#) розповідає оглядач відділу міжнародної політики ZN.ua [Володимир Кравченко](#).

Поділитися

Додати ZN.ua як бажане джерело в Google

Підготував/ла Олер Кобенюк →

Помітили помилку?

Будь ласка, виділіть її мишкою та натисніть Ctrl+Enter або [Надіслати помилку](#)

Додати коментар

Всього коментарів: 0

Напишіть коментар

Залишилось символів: 2000

Авторизуйтесь, щоб мати можливість коментувати матеріали

ВІДПРАВИТИ

Залишайтеся в курсі останніх подій!

Підписуйтеся на наш канал у Telegram

Стежити у Телеграмі

19:30

ZN.ua (Дзеркало тижня)

У Нігері забили постріл громадянина, який, можливо, допомагав російським військам. У країні виступили повстанці, які вбили двох російських солдатів. Війна в Україні триває. Росія вперше застала ударів з України. Війна в Україні триває. Росія вперше застала ударів з України. Війна в Україні триває. Росія вперше застала ударів з України.

НОВИНИ ПАРТНЕРІВ

Переговори завершено: Віткофф та Кушнер приголомшили заявою	Сі Ціньпін зробив гучну заяву про завершення війни в Україні	Ломаченко більше не в Україні: боксер обрав несподівану країну
Українського актора-зрадника надгонала карма	«Зникла» Герман на рсТБ: соратниця Януковича здивувала всіх	Що говорять про "Музу" прокурора Кропиви в її рідному селі

ВАС ЗАЦІКАВИТЬ

Близький Схід на порозі нового нафтового шоку: що відбувається	Сі Ціньпін просуває бачення Китаю щодо ШІ на саміті БРІКС: що запропонував глава КНР	Домовленість Ірану та Оману не передбачає негайного відкриття Ормузької протоки — Tasnim	Саудівська Аравія попросила Трампа про удари США по хуситам, але отримала відмову

ZN,UA

ДЗЕРКАЛО ТИЖНЯ
не публікуємо з 1994 року

ВИДАВАННЯ

Архів
Редакція
Реклама
Редакційна політика
Карта

КОНТАКТИ

01070 Київ, вул. Юнаків
Острозьких, 19/1
Телефон рекламного відділу:
+380 44 280-09-83
Електронна пошта редакції:
zn94@ukr.net
Електронна пошта служби новин:
editor@zn.ua

СОЦ МЕРЕЖІ

ПІДТРИМАТИ ZN.UA

Підтримати незалежну журналістику!

Використання матеріалів «ZN.UA» дозволяється за умови посилання на «ZN.UA».	Для інтернет-видань обов'язкове пряме відкриття для пошукових систем гіперпосилання в першому абзаці на конкретний матеріал.	Будь-яке копіювання, передрук або відтворення фотографічних та відео матеріалів, які містять посилання на Getty Images, суворо забороняється.	Матеріали у блоці "Новини компанії" публікуються на правах реклами.
---	--	---	---

